 JEM XXXX
 （盤）
日本電機工業会規格（案）
JEM XXXX
金属閉鎖形スイッチギヤ及びコントロールギヤ用
バスダクト
Busways for A.C. metal-enclosed switchgear and controlgear
2025 年（令和 7 年） M 月 D 日 制定

b) 銘板情報は，次による。
─ 製造業者
─ 製造業者が指定する形式表示
─ 製造番号
─ 製造年
─ 適用規格
─ 定格電圧
─ 定格周波数
─ 定格雷インパルス耐電圧
─ 定格商用周波耐電圧
─ 定格電流
─ 定格短時間耐電流
─ 定格短時間耐電流通電時間
─ 絶縁用定格充填圧力
─ 絶縁用警報圧力
─ 絶縁用最小機能圧力
“定格”の文字は，銘板に記載しなくてもよい。また，該当しない項目は記載しなくてもよい。
7 形式試験
形式試験は，次による。形式試験は，代表的な機能ユニットで実施する。ただし，受渡当事者間の協定
によって，検証データ，根拠に基づいた計算方法などによって証明してもよい。
a) 絶縁試験（JIS C 62271-200:2021の6.2による。）
b) 回路抵抗の測定（JIS C 62271-200:2021の6.4による。）
c) 温度上昇試験（JIS C 62271-200:2021の6.5による。）
d) 定格短時間耐電流及び定格ピーク耐電流試験（JIS C 62271-200:2021の6.6による。）
e) 保護等級の検証（JIS C 62271-200:2021の6.7による。）
f) 危険な電気的影響からの人間の保護を検証する試験（JIS C 62271-200:2021の6.104による。）
8 受渡試験
受渡試験は，次による。ただし，当該バスダクトに対応しない項目は，受渡当事者間の協定によって除
外する。
a) 主回路の耐電圧試験（JIS C 62271-200:2021の7.1による。）
b) 補助回路の耐電圧試験（JIS C 62271-200:2021の7.2.4による。）
DRAFT
5
JEM XXXX：2025
c) 主回路の抵抗測定（JIS C 62271-200:2021の7.3による。）
d) 設計及び目視検査（JIS C 62271-200:2021の7.5による。）
e) 現場での組立後の試験（JIS C 62271-200:2021の7.105による。）
f) 現場で充塡後の流体状態の測定（JIS C 62271-200:2021の7.106による。）
9 使用者（注文元）と製造業者との間の提出情報
JIS C 62271-200:2021の箇条9による。
10 輸送，保管，据付け，操作及び保守に関する規定
JIS C 62271-200:2021の箇条10による。
参考文献
JIS C 8364:2008 バスダクト
DRAFT
6
JEM XXXX：2025
金属閉鎖形スイッチギヤ及びコントロールギヤ用バスダクト
解説
この解説は，本体に規定した事柄，及びこれらに関連した事柄を説明するもので，規格の一部ではない。
1 制定の趣旨
バスダクトの規格としては，JEM 1425:2011（金属閉鎖形スイッチギヤ及びコントロールギヤ）の附属
書H（閉鎖母線）が広く活用されていた。しかし，WTO/TBT協定による規格基準類の国際整合化の基本
方針が示されるとともに，昨今の市場環境のグローバル化によって， JEM 1425:2011 と
IEC 62271-200:2011とを整合させたJIS C 62271-200:2021を新規に制定し，JEM 1425:2011は廃止すること
となった。IEC 62271-200:2011にはバスダクトの規定がなく，JIS C 62271-200:2021にもバスダクトの規定
は含まれていないため，JEM 1425:2011が廃止された後にバスダクトに適用するための製品規格として，
この規格を新たに制定した。
2 制定の経緯
今回，一般社団法人日本電機工業会（JEMA）は，スイッチギヤ技術専門委員会にて2021年10月にバス
ダクトのJEM規格を制定することを決定し，規格化作業に着手した。スイッチギヤ製造業者及びバスダク
ト製造業者からの意見を募り，標準化委員会及び新事業・標準化政策委員会の審議を経て，20●●年●月
●日に制定した。
3 構成要素について
3.1 名称
JEM 1425:2011の附属書Hの名称は“閉鎖母線”であったが，昨今の状況では“バスダクト”が主に使
われていることから，規格名称に“バスダクト”を用いることとした。ただし，仕様書などでは“閉鎖母
線”も使われているため，バスダクトの用語の定義（3.1）の注釈として“閉鎖母線ともいう。”を記載
した。
また，バスダクトの規格として，交流1 000V以下又は直流1 500V以下のバスダクトについて規定してい
るJIS C 8364が発行されているため，違いを明確にするため，この規格の名称に“金属閉鎖形スイッチギ
ヤ及びコントロールギヤ用”を明記した。
3.2 予備銘板（3.2，6.7）